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COMMERCE-COLLEGII 

Underdåniga Berättelse 
om 

Sveriges Inrikes Sjöfart År 1 8 4 2 . 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

Sedan från vederbörande Embetsmyndigbeter iukonituit föreskrifne uppgifter om Sveriges 
inrikes Sjöfartsrörelse för år 1842, får Commerce-Collegium till Eders Kongl. Maj:t i 
underdånighet öfverlemna bifogade 9 Tabeller, af hvilka Tabellerne 1,2 och 3 upplysa, 
att under nyssnämnde år 

Landtmän tillhörige fartyg och båtar af 5 läster och derutöfver 
utgjorde ett antal af . . . . 968 st. af tillsammans . . 20,532 läster. 

Sjöstäderne ägde 203 d:o . 4,974 d:o 
och att af 

Stapelstädernes fartyg, för inrikes frakt
farten användes 231 d;o 6,254 d:o 

1,404" stT 31,760 läster". 
År 1841 sysselsatte inrikes sjöfarten . 1,411 fartyg och båtar af tills. 31,105 d:o 

Antalet af fartyg och båtar å landet har år 1842 ökats med 8 st. och samman
räknade drägtigheten af samma fartyg oeli bålar med något öfver 700 läster, hvaremot 
sjöstädenies fartyg sistlidet år minskats med 18 iartyg af tillsammans 448 läster. 

Den af General-Tull-Styrelsen Collegiuni meddelade Tabell N:o 4 utvisar, alt från 
inrikes orter till Rikets Stapelstäder samt ifrån dessa städer till inrikes orter förpassade 
iartyg och båtar år 1842 bestigit sig till 15,486 st. af tillsammans . . 263,'-;73 läster. 
Vid "denna sjöfart begagnades år 1841 . 14,138 fartyg och båtar . . 248,235 d:o 

Förhållandet med segelfarten på Canalcrne inhcmtas af Tab. N:o 5. Vid jemn-
förelse af denna Tabell med den öfver Canalfarten för år 1841 upprättade visar sig, att å 

Trollhätte Canal 

Götha Canal 
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Södertelje Canal 

Strömsholms Canal 

Hjelmare Canal 

h varförutan Collegium för första gången fått emottaga underrättelse om segelfarten på 

Wäddö Canal, 

å hvilken sistlidet år passerat 502 fartyg och båtar, 

I Tabellen N:o 6 äro de varor upptagne, som blifvit transporterade å de 4 först
nämnde Canalerne, och af Tab. N:o 7 upplyses, att afgifterne å 

Trollhätte Canal 

Götha Canal 

Södertelje Canal 

Strömsholms Canal 

Hjelmare Canal 

Wäddö Canal 
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Ehuru antalet af fartyg och båtar, som passerat Trollhätte Canal år 1842, varit 
något mindre än nästföregångna år, har rörelsen på Canalerne i det hela varit lifligare; 
och att döma af det antal fartyg och båtar, som passerat Wäddö Canal och hvilkas 
sammanräknade drägtighet utgjorde 6,317 läster, synes anledning vara, att äfven denna 
Canal kommer att blifva af icke obetydlig fördel för inrikes sjöfarten. 

Antalet af Ångfartyg, tillhörige enskilde personer, hafva, enligt Tab. N:o 8. år 
1842 ökats med 2:ne st., hvaraf ett utaf jern, och utgjorde då 56 st. af tillsammans 
2,078 hästkrafter. 

Enligt Tabellen N:o 9 funnos sistlidet år i Rikets Städer 3,372 Handlande, h vilka 
erlade i bevillning i och för deras rörelse 113,499 R:dr. 

Af ofvanstående uppgifter synes kunna slutas, att inrikes rörelsen år 1842 varit i 
någon mohn lifligare än nästföregångna år. 

Det kan emedlertid ej undfalla uppmärksamheten, att, ehuru i sednare lider ut
sträckningen af landtmanna fartygs seglationsfrihet, anläggningen af nya Canaler, ång
fartygens årligen ökade antal, större tillgång så väl af jordbrukets alster som inhemska 
fabrikstillverkningar, äfveusom tilltagande förbrukning af åtskilliga utländska varor för-
anledt till en icke obetydlig tillväxt af inrikes handels- och sjöfarts-rörelsen, densamma 
likväl ännu icke uppnått den liflighet, som i åtskilliga andra länder. 

Orsaken härtill får likväl egentligen tillskiifvas beskaffenheten af de varor, som 
utgöra föremål för handeln, äfveusom landets nordliga läge och i allmänhet couperade 
beskaffenhet. De varor, som hufvudsakligen ingå uti Sveriges handel, äro jern. trävaror, 
spanmål och bränvin. Dessa varor äro svåra att transportera och bära icke kostnaden 
af en långväga landttiansporl, särdeles som öfver allt på vägarne finnas mer och mindre 
stora backar, som lägga hinder i vägen för framförandet af tunga lass. Nämnde varor 
transporteras i följd deraf, så vidt sig göra låter, sjövägen: men, då under vintern ofta 
flere månader af året sjöfarten måste inställas, är varu-trafiken under tiden, i synnerhet 
om så kallad bar-vinter inträffar, af föga betydenhet. Dessa hinder för inrikes rörelsen, 
hvilka framför allt menligt inverka på afsättningen af Rikets vigtigaste export-artikel, 
stångjernet, hvars högre pris än det Engelska till en icke obetydlig del härrör af den 
dryga kostnad, som är förenad med framförandet af kol och malm till masugnar och 
bruk, samt med forslingen af tack- och stångjernet, äro af den natur att de icke kunna 
helt och hållet undanrödjas, men ådagalägga huru angeläget det är alt uppmuntra och 
underlätta inrikes sjöfarten samt att ondägga sådana större vägar, hvarå svära backar 
lägga hinder i vägen för forsslandet af tyngre lass. 

För inrikes sjöfartens underlättande har Collegium redan, uti afgifvet yttrande i fråga 
om regleringen af bogserings-anstalterna på Götha Canal, i underdånighet framställt angelä
genheten af nedsättning, så vidt möjligt vore, utaf afgifterne å Rikets Canaler, samt att 
segelfarten å Götha- och Trollhätte-Canaler så ordnas, att trafikerande med någorlunda 
visshet kunna beräkna framkomsten af fartyg, som segla på dessa canaler. hvilket ej låter 
sig göra innan ångbogseringsfartyg anskaffas å de delar af nämnde ranal-linea, der, i 
saknad deraf, seglande fartyg, då vinden ej är tjenlig, måste ligga stilla. Collegium har 
äfven, genom Chefen för Eders Kongl. Maj:ts Civil-Departement, erhållit del af Eders 
Kongl. Maj:ts under den 11 sistlidne September i nåder fattade beslut i afseende på bog
seringen å Götha Elf, med tillkännagifvande derjemte att, beträffande den af Collegium 
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väckta fråga om bogserings-ångfartyg å Götha Canal, Styrelsen för allmänna väg- och 
vattenbyggnaderna undfått nådig befallning, att, efter föregången undersökning och sedan 
Götha Canal-Direction blifvit hörd, till Eders Kongl. Maj:t afgifva underdånigt betän
kande angående de åtgärder, som å statens sida kunde vara att vidtaga till beredande af 
lättad segelfart å nämnde canal, och dervid förslagsvis uppgifva beloppet af de kostnader, 
som i detta afseende kunde komma att äga rum. 

Ehuru Collegiuiu är förvissadt, att den vid sista Riksdag beslutade särskilda Sty
relse för väg- ocli vattenbyggnader i Riket skall, i livad på den beror, söka väcka en
skilda omtankan på omläggning och förbättring af de större allmänna vägarne, der sådant 
erfordras, och i detta afseende gå tillhanda med nödiga råd och upplysningar, tvekar 
Collegium likväl ej att, med afseende å det förmonliga inflytande å rörelsen, som vä-
garnes omläggning och förbättring i alla delar af Riket komme att medföra, vid detta 
tillfälle uttala den öfvertygelse, att för en ändamålsenlig omläggning af de större lands
vägarne och deras försättande i fullgodt skick erfordras: att ett tillräckligt anslag af all
männa medel finnes att tillgå för bestridande af de hufvudsakligaste kostnaderne dervid; 
att på väghållningsskyldige ej må bero, huruvida en behöflig omläggning af en väg må 
verkställas eller ej; att en enkel och bestämd expropriationslag i berörde afseende ut
färdas; och att på flere orter i Riket linnes tillgång på skicklige vägbyggare, hvilka det 
borde åligga att hafva tillsyn öfver allmänna vägarne. I sådant fall anser Collegium 
det vara att hoppas, det Sveriges allmänna vägar skulle inom några år komma i lika 
godt skick som åtskillige andra främmande länders och att allmänheten snart skall inse 
och erkänna att, då en med omtanka anlagd väg behörigen efterses och genast lagas då 
den på något sätt finnes bristfällig, väghällningsskyldigheten kommer att blifva vida 
mindre besvärlig och tryckande än för närvarande. 

Slutligen lar Collegium i underdånighet yttra, att om det blefve tillåtet, i enlighet 
med livad Collegium förut i underdånighet hemställt, att å landet på längre afstånd 
från städerna till salu hålla vissa dels för landtmannen oundgängliga varor dels ock 
sådana varor, som genom vanan utgöra ett allmänt behof, hvaraf exempelvis må nämnas 
salt, norsk sill och andra norska fisk varor, svenska handtverkeri- och fabriksvaror, åt
skilliga specerier samt snus och tobak, skulle sannolikt derigenom en ökad liflighet i in
rikes handeln uppkomma och många kostsamma och besvärliga stadsresor kunna undvikas 
samt en mängd marknader, hvaraf för närvarande årligen hållas omkring 500 st., kunna 
indragas, i hvilket fall flere tusende dagsverken, som nu gå förlorade för jordbruket och 
andra landtmanua-näringar, komme dem till godo och de flere oordningar och brott, 
hvarlill stads- och marknadsresor ej sällan giiVa anledning, uteblefvo. 

Collegium framhärdar med djupaste vördnad, 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 
underdånigste, tropligtigste 

undersåter och tjeenare 

C. D. SKOGMAN. 
A. P. v. SYDOW. 

Stockholm den 20 November 1843. 
L. s. 

Rob. Engelke. 
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N:o 1. 

Sammandrag af de från nedannämnde Län inkomne uppgifter för år 1842 
på de fartyg och båtar, hvilka tillhöra landtmän. 
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N:o 2. 

Uppgift på de fartyg och deras lästetal, som uti Sjöstäderne och en del 
Uppstäder varit begagnade till inrikes sjöfart år 1842. 
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N:o 3. 

Af Stapelstädernas fartyg hafva blifvit använde till inrikes sjöfart år 1842. 
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N:o 

Förteckning å de förpassade fartyg och båtar, som år 1842 från inrikes orter 

Stockholm å Kongl. General-Tullstyrelsens 
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4. 

ankommit till Rikets Stapelstäder, eller derifrån afgåll till inrikes orter. 

Revisions-Contor den 23 Maj 1843, 
e. f. 

P. C. Boman. 
2 
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N:o 5. 

Uppgift på Skepps- och Båtfarten å Canalerna år 1842. 

Trollhätte Canal. 

G ö t h a Cana l . 

Södertelje Canal. 
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S t r ö m s h o l m s Canal . 

H j e l m a r e Canal . 

W ä d d ö Cana l . 
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N:o 6. 

Uppgift å varu-artiklar, som år 1842 blifvit transporterade på Trollhätte- , 
Götha-, Strömsholms- och Hjelmare-Canaler. 
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14 



15 
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N:o 7. 

Tabell, som utvisar beloppet af de afgifter å skepps- och båtfarten, hvilka 
år 1842 uppburits vid nedannämnde Canaler. 
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N:o 8. 

Sammandrag af de från Öfver-Ståthållare-Embetet och Kongl. Maj:ts Be-
fallningshafvande till Kongl. Commerce-Collegium inkomna uppgifter å de 
vid sjöfarten begagnade, enskilta personer tillhöriga Ångfartyg år 1842. 
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N:o 9. 

Sammandrag af de från Magistraterne till Kongl. Commerce-Collegium in-
komne Förteckningar öfver Handlande och deras Betjening, jemte den 
Bevillning, hvartill de blifvit taxerade år 1842. 
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STOCKHOLM, 1844. 

P. A. NORSTEDT & SÖNER, Kongl. Boktryckare. 
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